bashk&punimi

YCTABHHU CY[|

A
iched hvy &€ 8§ W uciis zha Besellschatt REPUBLIKA E KOSOVES - PEITYBJIMKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO
gierman Published by I Z fiir Internatianale GJYKATA KUSHTETUESE
aJ g Zusammenzr beit (BIZ) GrbH

DEUTSCHE SUSAMMEN ARBEIT CONSTITUTIONAL COURT

PLANI STRATEGJIK I GJYKATES
KUSHTETUESE TE KOSOVES,
2014-2017



Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2014-2017

GJYKATA KUSHTETUESE E KOSOVES _ )
PLANI STRATEGJIK I GJYKATIS KUSHTETUESE TE KOSOVIS,
2014-2017

Autoré:

Dr. sc. But Dedaj

MSec. Alfred Marleku

Kontribuues:

Anétarét e Gjykatés Kushtetuese

Anétarét e Sekretariatit t€ Gjykatés Kushtetuese
Faqosja

Gjykata Kushtetuese e Kosovés

E drejta e autorit

Gjykata Kushtetuese e Kosovés

“Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2014-2017” éshté zhvilluar me
mbéshtetjen e organizatés gjermane Deutsche Gesellschaft fur Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Zyra né Kosové.



Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2014-2017

Pérmbajtja

FJala @ KIYEIATIE ....eeiiuie ittt ettt ettt ettt e sbe s eate ante et sesesensbe s seenaen eaas 5
PErmbledhje eKZEKULIVE. .......c.eeiiiiiiieie et et et e st et et et be e e es e eaas 6
| R 5 1 4 [OOSR U RS SPPPURPRRR 8
1.1 MiSIONE ARE VIZIOM .. cuv ittt et e et ettt et et bt st et e es et e eenes 9
2. Pérshkrimi i gjendjes sipas analiz€s SWOT........ccuviiiiiiiiiiie et e e e e 9
2.1 BUTIIMEE NJETEZOTEC.......cueieueieieietiieeiie e eteeeteeeteteeetenebeeseesten sbes sseessten sbes saeearaesesesesesenssensseennsensees 10
2.2 KOTNIZA [IZJOT@... ..o tevtieniieetieie et et ettt ettt et e he s stee e ben sbe s eaeeanaesebeaesesens e s seenaen saes ssee enees 11
2.3 Buxheti dhe fINAnCAt........cccevtiii i e et et et e et e e 13
2.4 Infrastruktura dhe teKNOLOZIIa. .. ...ccveirieieie ettt et ettt e e e 14
2.5 KOMUNIKIMI ...ttt ettt et st ettt et et she bt es b et et be b et enee ens 15
3. Objektivat, masat dhe rezultatet € pritShme............ccooouiiiiiiiiiin e 16
3.1 Zhvillim dhe sigurim i kuadrit cilé€sor pér nevojat € GJyKates..........coceeeveeeveeinieieeieeieiieeiiene. 17
3.2 Korniz€ e avancuar ligjore pér puné efektive dhe efikase t&€ Gjykatés........cocevvevireviineineinne. 20

3.3 Sigurimi i mbéshtetjes adekuate financiare pér pérmirésim té performansés sé
Gjykatés dhe pér zbatim té€ aktiviteteve té€ planifikuara t&€ Gjykatés.........ccoeeeveveeiveieiieiieniiieieen. 22

3.4 Hapésiré e mjaftueshme, infrastrukturé funksionale dhe teknologji informative e
avancuar pér puné t€ pérshtatshme n€ GJYKatE ...........occoiviiviiiiiiinieiie e 24

3.5 Proces efektiv i komunikimit dhe pérmirésimit t€ performansés sé Gjykatés dhe i

perceptimit t€ PUDLIIKUL ..ottt e ettt et et ebe e e s e eseeeeen e 25
4. Plani 1 veprimit dhe DUXNELL........ccoooiiiiiiiiieie e et e et e e 27



Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2014-2017

Lista e shkurtesave

BDMS Budget Development Managment Sistem

OB Organizaté buxhetore

GJKK Gjykata Kushtetuese e Kosovés

CDMS Case Data Managment System

ECDL European Computer Driving Licence

EWMI East West Management Institute

MFK Menaxhimi financiar dhe kontrolli

GIZ Deutche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit
TIK Teknologjia informative dhe e komunikimit

IRZ German Foundation for International Legal Cooperation - IRZ
ISO Internacional Organization for Standardization

TI Teknologjia informative

LMFP Ligji pér menaxhimin e financave publike

LMFPP Ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité
LPP Ligjiiprokurimit publik

MF Ministria e Financave

KASH Korniza Afatmesme e Shpenzimeve

BKK Biblioteka Kombétare e Kosovés

PIP Programi pér investime publike

EML Ekipii menaxhmentit télarté

SWOT Sukseset, dobésité, mundésité dhe rreziget

NJTZHK Njésia pértrajnim dhe pér zhvillim t€ karrierés

NJT Njésia pértrajnim

USAID Agjencia e SHBA-s€ pér zhvillim ndérkombétar

VOIP Voice Over Internet Protocol
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FJALAE KRYETARIT

Gjykata Kushtetuese e Republikés s€ Kosovés, pas Planit strategjik 2010-2013, publikon Planin
e saj té dyté strategjik — tash pér periudhén 2014-2017.

Gjykata Kushtetuese kapérceu me shumeé sukses sfidat e periudhés sé€ konsolidimit té saj né€ cdo
aspekt, krijoi tradité té re né mbrojtjen e kushtetutshmeérisé né Kosové dhe ecén mé tutje né
misionin e saj té shenjté té aplikimit té standardeve mé té larta té botés demokratike
peréndimore pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe t€ lirive themelore té qytetarit té Republikés sé
Kosovés, té garantuara me Kushtetuté.

Gjykata éshté pérpjekur suksesshém t'i pérmbahet afateve té€ Planit strategjik 2010-2013 pér
rekrutimin e vazhdueshém té burimeve té nevojshme njerézore, pér krijimin e njé ambienti sa
mé té shéndoshé pér puné, pér sigurimin e kushteve sa mé té mira teknologjike pér té gené né
hap me institucionet moderne gjygésore né rajon e mé gjeré, pér hartimin e rregullave pér
geverisjen e vetvetes dhe pér komunikimin e saj sa mé té€ suksesshém me opinionin e gjere,
vendés dhe ndérkombétar.

Té gjitha palét e interesuara qé do ta kené né doré Planin strategjik 2014-2017: qytetarét,
juristét, subjektet e shoqérisé civile, institucionet e Kosovés e deri te organizmat
ndérkombétaré, do té shohin se sa i pérgjegjshém éshté misioni dhe vizioni i Gjykatés
Kushtetuese pér té ardhmen.

Nése deri dje u desh té béhen hapat fillestaré té€ konsolidimit dhe té ngritjes né kémbé té
shéndosha té Gjykatés Kushtetuese, né periudhén 2014-2017 Gjykata do té kryejé edhe mé
suksesshém misionin e shenjté qé ka, si arbitri mé i lart€, pér interpretimin pérfundimtar té
Kushtetutés, té€ pérputhshmériseé sé ligjeve me Kushtetutén dhe pér interpretimin e dispozitave
kushtetuese né mbrojtjen e té drejtave dhe té lirive t€ njeriut. Né kété rrugé, Gjykatén
Kushtetuese nuk mund ta ndalé askush. Assot easnesér.

Plani strategjik 2014-2017 éshté béré pas rivlerésimit té pozités sé Gjykatés Kushtetuese pér
periudhén e kaluar 4-vjecare. Ky plan ka géllimet dhe standardet qé duhet arritur né té
ardhmen. Dhe, pérpos g€ éshté e vetédijshme se mbrojtja e t€ drejtave kushtetuese éshté detyré
mbi detyrat, Gjykata Kushtetuese, né Planin strategjik 2014-2017, ka paraparé edhe detyra
operative: pavarésimin e ploté institucional, hartimin e rregulloreve dhe té€ udhézimeve té
domosdoshme pér mbarévajtje t€ punés, hartimin e organogramit té ri, kalimin né objekt té ri,
themelimin e Zyrés pér komunikim, ngritjen profesionale té kapaciteteve, bashképunimin
rajonal endérkombétar e té tjera.

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés nuk do t€ arrinte té vargonte sukseset e veta né
periudhén e deritashme pa ndihmén e gjithanshme té€ organizatés gjermane Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, Zyra né Kosové, t€ Ambasadés
Amerikane né Kosové, té€ Ambasadés s€ Mbretérisé s€ Bashkuar, té Zyrés sé€ deridjeshme Civile
Ndérkombétare (ICO), té€ Programit pér Sundimin e Ligjit né Kosové (EROL), té€ Fondacionit
Gjerman pér Bashképunim Ligjor Ndérkombétar (IRZ), té East-West Management Institute

(EWMI), té Asamblesé sé Gjyqtaréve té EULEX-it et;.

“Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese t€ Kosovés, 2014-2017” u zhvillua dhe u kompletua me
mbéshtetjen e organizatés gjermane Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit
(GIZ) GmbH, Zyra né Kosové, pér cka Gjykata shpreh falénderimet e saj mé té thella dhe mé té
singerta.

Gjykata Kushtetuese, duke i falénderuar té gjithé ata qé ndihmuan, shpreson dhe beson né
bashképunimin e métejmeé té ndérsjellé.

Prof.dr. Enver Hasani
Kryetar i Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Kosovés
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Pérmbledhje ekzekutive

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Kosovés (GJKK), me géllim té operacionalizimit t€ punéve
té saj dhe té ngritjes sé performanseés, pesé vjet pas themelimit, mori vendim pér hartimin e
Planit Strategjik 2014-2017. Ky éshté dokumentii dyté strategjik qé zhvillohet nga GJKK-ja, pas
Planit Strategjik 2010-2013, i cili u hartua menjéheré pas themelimit té€ Gjykatés dhe i cili u
zbatua me pérkushtim dhe me profesionalizém t€ larté. Dokumenti “Plani Strategjik i Gjykatés
Kushtetuese, 2014-2017” éshté rezultat i njé procesi njévjecar t€ punés, me pjesémarrje té€ gjere
té gjyqtaréve té Gjykatés dhe té stafit tjetér administrativ, proces ky qé u zhvillua me
mbéshtetjen e organizatés gjermane Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit
(GIZ) GmbH, Zyra né Kosové.

Hapi i paré dhe mé iréndésishém né procesin e zhvillimit té€ dokumentit strategjik, ishte analiza
e gjendjes. Me konsensus té té gjithé grupit dhe duke u mbéshtetur edhe né Planin Strategjik
paraprak (2010-2013), analiza u realizua né pesé fusha:

. Burimet njerézore;

. Korniza ligjore;

. Buxhetidhe financa;

. Infrastruktura dhe teknologjia; dhe
. Komunikimi.

Kéto fusha korrespondojné mé fushat e identifikuara né “Planin Strategjik té Gjykatés
Kushtetuese, 2010-2013”. Pér hartimin e dokumentit, né aspektin metodologjik, u pérdor
analiza SWOT. Pér kété géllim, pér secilén fushé, u bé njé analizé SWOT, e detajuar, qé ka
nxjerré né pah té arriturat dhe dobésité e GJKK-s€. Pérveg késaj, u analizuan, gjithashtu, edhe
faktorét e jashtém g€ mund té ndikojné pozitivisht ose negativisht né€ punén e GJKK-sé né té
ardhmen. Kjo analizé shérbeu si bazé fillestare pér identifikimin e mundésive té€ ndryshme qé
ekzistojné pér té shfrytézuar né maksimum té arriturat dhe, si géllim final, pér t'i tejkaluar
dobésité eventuale, por edhe pér té krijuar njé ide se si mund té pérfitohet nga mundésité qé
ofronmjedisi dhe si mund t€ shmangen rreziget qé paraqiten si kércénim.

Pér secilén nga fushat e identifikuara, né té cilat u analizua gjendja, u formua nga njé objektiv
zhvillimor. Objektivat pércaktojné caqet e GJKK-sé pér zhvillimin e veprimtarisé sé saj, me
géllim final pérmbushjen e misionit né formén mé té suksesshme t€ mundshme né periudhén
vijuese trevjecare. Pér secilin objektiv u pércaktuan masat pérkatése, té cilat nevojiten pér
arritjen e objektivit. Kurse, pér ¢do masé u pércaktuan rezultatet e pritshme, té cilat
prezantohen né formé té treguesve té suksesit dhe t€ cilat shérbejné pér identifikimin e progresit
né formé té matshme.

Névazhdim jepet njé pasqyré e shkurtér e objektivave zhvillimore, bashké me masat pérkatése:
Objektivi 1: Zhvillimi dhe sigurimii kuadrit cilésor pér nevojat e Gjykatés

1.1 Analiza dhe planifikimii Burimeve Njerézore

1.2 Hartimi dhe aprovimiiorganogramit té ri té Gjykatés

1.3 Rekrutimii métejmeé i personelit sipas nevojave téidentifikuara

1.4 Krijimii Njésisé pértrajnim dhe pér zhvillim té karrierés

1.5 Mbajtjae trajnimeve pérngritjen e kapaciteteve njerézore

1.6 Pjesémarrja né punétori, né konferenca, né vizita studimore dhe né aktivitete té tjera pér
ngritje kapacitetesh

Objektivi 2: Korniza e avancuar ligjore pér puné efektive dhe efikase t€ Gjykatés

2.1Zbatimiikornizés ligjore
2.2 Hartimiirregulloreve dheiudhézimeve t€ domosdoshme konform nevojave té

6
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Gjykatés

2.3 Hartimii Udhézuesit pér harmonizimin e terminologjisé juridike né€ gjuhéte punés

té Gjykatés

Objektivi 3: Sigurimii mbéshtetjes adekuate financiare pér pérmirésimin e performansés sé

Gjykatés dhe pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara té Gjykatés

3.1 Mbajtjaepunétorive pér planifikim dhe pér menaxhim té buxhetit
3.2 Rritja eefikasitetit né menaxhimin e financave
3.3 Organizimii ngjarjeve informuese me stafin e Gjykatés pér procedurate financave,
té prokurimit dhe té€ auditimit
3.4 Ristrukturimi dhe riorganizimi i Departamentit pér Buxhet e Financa, sipas LMFP-

sé dhe LPP-sé, konform organogramit téri

Objektivi 4: Hapésira e mjaftueshme, infrastruktura funksionale dhe teknologjia e avancuar
informative pér puné té pérshtatshme né Gjykaté

4.1Zhvendosja e Gjykatés Kushtetuese né objekt tjetér
4.2 Pasurimi meliteraturé dhe digjitalizimi i Bibliotekés

4.3 Avancimiisistemit té digjitalizimit dhe standardizimii pajisjeve ekzistuese
4.4 Avancimiisistemit t¢ CDMS-sé

Objektivi 5: Procesi efektivi komunikimit dhe i pérmirésimit t€ performanseés sé Gjykatés dhe
iperceptimit té publikut

5.1 ThemelimiiZyrés pér Komunikim
5.2 Informimiiopinionit publik pér funksionin e Gjykatés
5.3 Pérmirésimiidisponueshmérisé dhe i qasjes né dokumentet zyrtare, si dhe i qasjes sé

paléve né Gjykaté

5.4 Pérmirésimii komunikimit ndérmjet Gjykatés dhe entiteteve té tjera

Plani Strategjik pérmban planin e zbatimit pér periudhén 2014-2017, si dhe kornizén buxhetore
e cila éshté pérmbledhur né tabelén vijuese:

Buxheti

Fusha — -

2014 2015 2016 Gjithsej
Burimet njerézore 118,906.00 249,106.00 337.806.00 | 1,0035,818.00
Kurniza ligjore 59,000.00 25,541,040 13,000,040 H7,500.00
Buxheti dhe financat Q.00 .40 Q.Qa 0.00
Intrastruktnra dhe 147 5G0.00 A% Q0G0 o7 ra0.a0 | 210700 00

lﬁkl’ll)]l)gjia 4775 - 3.7&7 - '-7!<7 - -— Y .
Komunildmi 33,000.00 13.000.00 33,000.00 41,000.00
Gjithsej RR2,406.00 443,106.00 4a7.304.00 | 1,402,818.00
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1. Hyrje

Gjykata Kushtetuese e Kosovés (GJKK) u themelua né janar té vitit 2009 dhe né té vérteteé filloi
té€ punojé né shtator té vitit 2009. Me autoritetin e saj pér shqyrtimin e legjislacionit dhe té
kérkesave individuale pér shkeljen e t€ drejtave, Gjykata éshté kontrolli mé i larté mbi pushtetin
legjislativ dhe ekzekutiv né Kosové dhe éshté arbitri mé i larté pér interpretimin e dispozitave
kushtetuese pér mbrojtjen e té drejtave dhe té lirive t€ njeriut. Me géllim té operacionalizimit té
punéve té saj dhe me g€llim t€ arritjes sé rezultateve té déshirueshme me sukses té ploté dhe me
profesionalizém télarté, GJKK-ja ka iniciuar zhvillimin e Planit té saj Strategjik2014-2017.

Né takimet fillestare, gé u zhvilluan pér kété qéllim, u konstatua se “Plani Strategjik i Gjykatés
Kushtetuese té€ Kosovés, 2010-2013” ka pérmbushur géllimin e tij. N€é té vérteté, pjesa
dérrmuese e objektivave té parapara me kété dokument strategjik tashmeé jané zbatuar nga
Gjykata né afatet e parapara. Kurse, disa objektiva té tjera jané né zbatim e sipér dhe,
rrjedhimisht, jané bartur edhe né Planin Strategjik 2014-2017. Zbatimi i Strategjisé paraprake
ka luajtur rol vendimtar né funksionalizimin e GJKK-sé dhe né bérjen e saj institucion i
respektueshém dhe me kredibilitet t€ larté né shogériné kosovare, pérgjegjés para Kushtetutés
dhe paraligjit dhe né harmoni me standardet ndérkombétare né fushén e gjyqésisé kushtetuese.

Pér hartimin e Planit Strategjik t€ GJKK-sé pér periudhén 2014-2017 u realizuan njé séré
veprimesh dhe aktivitetesh me pérkrahjen e organizatés gjermane GIZ GmbH, Zyra né Kosové.
Dokumenti u zhvillua né tri punétori t€ ndara. Ndérmjet secilés punétori éshté vazhduar punae
grupeve. Né periudhén 15-19 dhjetor 2012, né Tirané, u mbajt punétoria e paré, e cila kishte
synim realizimin e njé analize gjithépérfshirése té zbatimit té Planit Strategjik pér periudhén
2010-2013; definimin e objektivave té€ Planit Strategjik pér periudhén 2014-2017; zhvillimin e
analizés SWOT pér objektivat e Planit Strategjik dhe pér zhvillimin e planit té veprimit dhe té
aktiviteteve pér objektivat e Planit Strategjik. Punétoria e dyté u mbajt né periudhén 28-22
shkurt 2013, né Kyestendil té Bullgarisé. Objektivat e késaj punétorie pérfshinin: pérshkrimin e
sukseseve dhe té sfidave té€ GJKK-sé (bazuar né analizén SWOT); pérshkrimin e objektivave dhe
té rezultateve té pritshme t€ Planit Strategjik dhe pércaktimin e aktiviteteve pér masat e Planit
Strategjik. Kurse, punétoria e treté, dhe e fundit, u mbajt né periudhén 22-26 prill 2013, né
Selanik té Greqisé. Qéllimet e punétorisé ishin: finalizimi i pérshkrimit té€ objektivave dhe té
rezultateve té€ pritshme; finalizimi i pérshkrimit t€ masave; finalizimi i aktiviteteve pér secilén
masé dhe hartimii planit té veprimit dhe t€ buxhetit.

Fillimisht, u analizua né detaje “Plani Strategjiki Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2010-2013”.
Pastaj u realizua njé analiz€ SWOT e punés sé deritanishme né GJKK, duke identifikuar né
ményré analitike sukseset dhe dobésité e institucionit né punén e deritanishme, por edhe
mundésité dhe rreziget me té cilat mund té pérballet GJKK-ja né té ardhmen. Veté analiza u
realizua duke u bazuar né€ dokumentin e sipérpérmendur dhe né t€ dhénat e ofruara nga GJKK-
ja. Gjaté analizés u identifikuan pesé fusha relevante pér zhvillimin e suksesshém té
veprimtarisé sé GJKK-sé: 1). Burimet njerézore; 2). Korniza Ligjore; 3). Buxheti dhe financat;
4). Infrastruktura dhe teknologjia; dhe 5). Komunikimi.

Pas identifikimit té fushave relevante, vazhduan hapat e métejmé me gjetjen e ményrave me té
mira pér fuqgizimin e sukseseve té identifikuara dhe me gjetjen e ményrave pér eliminimin e
dobésive. Gjithashtu, u specifikuan edhe format se si té€ pérfitohet nga mundésité qé ofron
mjedisi dhe si mund té shmangen rreziget g€ mund té paragesin kércénim né té ardhmen. Pér
kété arsye, u identifikuan objektivat zhvillimore dhe masat pérkatése pér arritjen e atyre
objektivave. Pér t€ vazhduar mandej me pérshkrimin e detajuar té secilés masé vec e ve¢ dhe me
pércaktimin e treguesve té suksesit qé pasqyrojné né ményre té€ matshme arritjen e objektivave
strategjike. N€ pjesén e fundit té Planit Strategjik t€ GJKK-s€, u zhvillua edhe plani i veprimit
dhe, gjithashtu, u pércaktua edhekorniza buxhetore e tij.
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1.1 Misioni dhevizioni

GJKK-ja modifikoi lehté edhe vizionin e misionin e saj né pérputhje me rrethanat. Vizioni dhe
misioni i pérpunuar, siaii méparshmi, éshté né pajtim me aspiratat e anétaréve té Gjykatés dhe,
gjithashtu, né pajtim me kornizén e saj ligjore.

Vizioni

Republika e Kosovés éshté shtet demokratik, i bazuar né sundimin e ligjit dhe né respektimin e
té drejtave té njeriut dhe té dinjitetit njerézor, té garantuar me Kushtetuté. Né Kosové, ku
qytetarét vendosin népérmjet pérfaqésuesve té tyre, té cilét jané pérgjegjés para tyre, Gjykata
Kushtetuese do téjeté institucion i pavarur, té cilin qytetarét dhe institucionet e Kosovés do ta
shohin i autoritetin pérfundimtar dhe garantues té Kushtetutés dhe té respektimit té ligjit.

Eudhéhequr nga Kushtetuta, Gjykata do té€ kontribuojeé té:

1. Ndértojé dhe zhvillojé mé tejnjé shtetté liré, demokratik dhe pagedashés,

2. Garantojé té drejtat dhe liritéthemelore té secilit qytetar, individéve dhe té
komuniteteve, si dhe barazisé sé tyre para ligjit, dhe

3. Eliminojé gjurmeét e gjyqésisé sé kaluar kushtetuese, duke krijuar praktikatéreja

giygésoreté bazuara nésundimin eligjit dhe té kushtetutshmeérisé, né rrugen e Kosovés
drejt pérfshirjes né proceset integruese euroatlantike.

Misioni

Gjykata Kushtetuese e Kosovés éshté:

. Institucionipavarur, kompetent dhe profesional, gé vazhdon té krijojé njé traditétére
té paanshmérisé gjyqésore dhe té llogaridhénies sé ploté né shérbim té qytetaréve té
Kosoves;

. Institucion transparent, g¢ mbronté drejtat dhe lirité themelore té qytetaréve dhe té

komuniteteve té Kosovés, duke gjykuar né ményré té drejté dhe transparente, brenda
Jjuridiksionit té saj dhe duke mbikéqyrur drejtésiné né ushtrimin dhe né pérdorimin e
kompetencave té pércaktuara me Kushtetuté; dhe

. Autoritet pérfundimtariinterpretimit té Kushtetutés, duke siguruar dhe duke
mbéshtetur rrugén e Kosovés drejt sundimit té ligjit, t¢ demokracisé dhe té
prosperitetit.

2. Pérshkrimiigjendjes sipas analizés SWOT

Jané identifikuar pesé fusha pér analizén e gjendjes né€ Gjykatén Kushtetuese t€ Kosovés, té cilat
janeé:

1. Burimetnjerézore;

2. Kornizaligjore;

3. Buxhetidhe financa;

4. Infrastrukturadhe Teknologjia;
5. Komunikimi.

Identifikimii kétyre fushave ka dalé si rezultat i analizés sé gjendjes né Gjykatén Kushtetuese té
Kosovés. Pér kété arsye, ekziston njé konsensusi ploté se pikérisht kéto jané ¢éshtjet g€ duhet té
merren parasysh, me qéllim té organizimit té suksesshém té veprimtarisé sé Gjykatés né tri vitet
eardhshme.

Nété vérteté, burimet njerézore konsiderohen pasuria mé e madhe dhe parakusht thelbésor pér
organizimin e miré té punés dhe pér realizimin e géllimeve. Korniza e kompletuar dhe adekuate
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ligjore, si dhe zbatimi i saj me pérpikéri dhe me profesionalizém, kontribuon fugishém né
funksionimin dhe né suksesin e punés né Gjykaté. Menaxhimi adekuat financiar si dhe sigurimii
mbéshtetjes financiare éshté krucial pér funksionimin e punés né Gjykaté, pér pérmirésimin e
performansés dhe pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara. Infrastruktura adekuate qé
pérfshin ndértesat e pérshtatshme, pajisjet teknologjike pér menaxhimin e rasteve adekuate,
bibliotekén e pasur etj, mundéson njé shkallé mé té larté té organizimit dhe siguron arritjen e
rezultateve t€ synuara té Gjykatés. Komunikimibrenda dhe jashté Gjykatés éshté vendimtar pér
funksionimin e miréfillté té€ saj dhe pér kuptimin e rolit qé ka ajo né mbrojtje té
kushtetutshmérisé né Kosoveé.

2.1 Burimet njerézore

Brenda periudhés sé funksionimit té saj, pérkundér véshtirésive me té cilat éshté pérballur,
GJKK-jaka arritur qé, me sukses té ploté, té béjé kompletimin e personelit t€ saj, duke realizuar
késhtu punésimin e stafit té planifikuar né pérputhje me buxhetin e lejuar. Personeli i Gjykatés
pérbéhet nga gjyqtarét, nga Sekretari i Pérgjithshém, nga késhilltarét juridiké dhe nga
administrata. Aktualisht, Gjykata ka gjithsej 58 t€ punésuar, nga 61 sa ka té€ lejuar me buxhetine
vitit 2013. Nga kéta, 5 jané gjyqtareé, 9 jané késhilltaré juridikeé (senior), 3 jané késhilltare té rinj
juridiké, 1 sekretar juridik dhe 40 té tjeré jané pjesé e administratés. Stafi administrativ i
Gjykatés udhéhiqet nga Sekretari i Pérgjithshém, roli i té cilit éshté t€ mbéshtesé punén e
Gjykatés. Sekretariatii Gjykatés pérbéhet nga:

Sekretari i Pérgjithshém;

Zévendéssekretari i Pérgjithshém;

Departamentii Pérkrahjes Profesionale;

Departamentiti Administratés dhe Burimeve Njerézore;

Departamentii Regjistrimit té Léndéve, Statistikés dhe Arkivit;
Departamentii Buxhetitdhe Financave;

Njésia e Prokurimit;

Njésia e Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit dhe Multimedias; dhe
Personeli mbéshtetés

© XN ok w N

Né kuadeér té strukturés organizative té Gjykatés ekziston edhe Njésia Ligjore, e cila udhéhiqet
nga Késhilltarii Paré juridik.

Edhe pse institucion relativisht i ri, Gjykata Kushtetuese

vazhdimisht ka organizuar trajnime fillestare pér té @ nga stidat: \
punésuarit e rinj dhe ka organizuar konferenca e vizita

studimore né gjykatat simotra jashté vendit. Pérvec késaj, »  Mungesa e themelimit té
Gjykata ka arritur té béjé njé analizé té detajuar té nevojave Zyrés per trajnime dhe per
dhe té kérkesave pér trajnime, n€ aspektin e zhvillimit dhe té zhvillim té karrierés;
avancimit profesional. Pér mé tepér, Gjykata ka zhvilluar njé

pako informative pér té€ gjithé punétorét e rinj té rekrutuar, - Trajnime joadekuale pér
népérmjet té cilés, t€ punésuarit e rinj né Gjykaté, jané pérkthves nE terminologfing

informuar pér historikun e Gjykatés, pér funksionet, pér
kompetencat, pér strukturén organizative, si dhe pér
rregullat dhe pér procedurat e brendshme té veprimit.
Ndérkohé, mbi bazén e analizés fillestare té€ nevojave té

juridike, mungesé e
trajnimeve dhe ¢ vizitave ngé

Gjykatat Kushtetuese jashts;

trajnimit, -
Gjykata ka zhvilluar programin kornizé té trajnimeve. Né T gt s
pérputhje me kété jané zhvilluar edhe programet e £ statit pér pérdotimin e
specializuara pér késhilltarét juridike. programeve kompjuterike,

ajuhéve zyriare dhe sistemit
Si rezultat i kétyre trajnimeve, jané ngritur dhe jané
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pérforcuar kapacitetet e stafit, gjé qé ka mundésuar zbatimin e politikave t€ avancimit dhe té
zhvillimit té karrierés.

Gjykata Kushtetuese nuk ka arritur ende té themelojé Zyrén pér Trajnime dhe pér Zhvillim té
Karrierés, né mungesé buxheti dhe duke marré parasysh faktin se ajo éshté institucion i
themeluar rishtas. Themelimi i késaj zyre, shikuar né perspektivé, mund té ndikojé né
koordinimin e strukturuar té trajnimeve té nevojshme pér personelin e Gjykatés. N€é fushén e
trajnimeve, njé ndér sfidat éshté edhe pamundésia e ofrimit té trajnimeve pér pérkthyesit e
Gjykatés né pérdorimin e terminologjisé adekuate juridike. Kjo ka mundur té ndikojé
drejtpérdrejt né pérkthimet cilésore brenda veté Gjykatés. Né Gjykaté momentalisht punojné 4
pérkthyes. Duke marré parasysh numrin e madh t€ materialeve g€ duhet té pérkthehen né katér
gjuhé (shqip, serbisht, turqisht dhe anglisht) dhe duke gené té vetédijshém pér ndjeshmériné e
materialeve qé pérkthehen, konsiderohet se numri i pérkthyeseve duhet té rritet dhe atyre duhet
tju mundésohet ndjekja e trajnimeve adekuate. Né anén tjetér, pérvec trajnimeve pér
pérkthyes, ndjehet mungesé e trajnimeve pér stafin pér pérdorimin adekuat té programeve
kompjuterike, pér perdorlmln e sistemit CDMS, si dhe pér njoh]en sa mé té miré té gjuhéve
zyrtare, ndonése né dy vjetét e fundit jané ofruar kurse pér mésimin e avancuar té€ gjuhés shqipe,

té gjuhés angleze dhe té gjuhés serbe.

Véshtirési né puné pér personelin e Gjykatés paraget stérngarkesa me puné, si dhe kryerja e
detyrave té shumta dhe té€ shuméllojshme né té njéjtén kohé. Kéto, né fillim té€ punés sé Gjykateés,
objektivisht kané ndikuar edhe né ndarjen dhe né definimin e mandateve pérbrenda
departamenteve pérkatése, si dhe né efikasitetin dhe né pérkushtimin né puné. Pérvec késaj,
duhet té shtohet edhe mungesa, né fillim t€ punés sé Gjykatés, e rregullave dhe e procedurave té
brendshme, draftimi dhe aprovimii té cilave ka kérkuar angazhime shtes€, por té cilat me kohé
jané pérmbyllur apojané né proces pérfundimi.

Personeli i Gjykatés Kushtetuese éshté shumé profesional, me etiké té larté pune dhe me
eksperiencé té pasur profesionale. I gjith€ stafi éshté i pérkushtuar maksimalisht né kryerjen e
detyrave dhe éshtéimotivuar pér puné kualitative, t€ pavarur dhe profesionale.

Organizimii trajnimeve t€ avancuara pér personelin éshté njé mjet g€ do té shfrytézojé Gjykata,
me géllim té ngritjes profesionale té stafit té saj, dhe, pér ngritje té performansés sé Gjykatés,
Kétyre trajnimeve do t'i paraprijé zhvillimi i detajuar i njé pakete trajnimesh, e cila paketé do té
bazohet né nevojat dhe né kérkesat e personelit. Rol vendimtar shtytés dhe koordinues né kété
proces do té keté edhe themelimi dhe funksionalizimi i Zyrés pér Trajnime dhe pér Zhvillim té
Karrierés brenda Gjykatés, sepse aktualisht e téré puna kryhet vetém nga njé zyrtaritrajnimeve.
Nga ana tjetér, Gjykata do té pérgatité dhe t€ vé né dispozicion njé program trajnues pér
praktikanté dhe do t'i angazhojé ata pér kohé té caktuar né Gjykaté.

Megjithaté, buxheti i pamjaftueshém pér organizimin dhe mbajtjen e aktiviteteve trajnuese e
kufizon Gjykatén né kété aspekt, pérkundér vullnetit t€ personelit té Gjykatés dhe pérkundér
pérkushtimit té tij pér ngritje profesionale. Gjykata, g€ nga themelimi, éshté mbéshtetur né
vazhdimési me projekte nga donatoré t€ ndryshém, si: GIZ, IRZ, EWMI, USAID. Kéto
donacione kané kontribuar né ményré pérmbajtjesore né zhvillimin e burimeve njerézore,
népérmjet thellimit té aftésive dhe té shkathtésive té tyre dhe té sjelljes s€ praktikave té reja.
Késhtu, paralajmérimi se do té largohet njé pjesé e donatoréve, paraqet rrezik dhe mund té
ndikojé drejtpérdrejt né arritjen e objektivave té paraparané kété fushé.

2.2 Korniza ligjore

Gjykata Kushtetuese ka arritur té€ zhvillojé njé kornizé ligjore e cila ka kontribuar né
funksionimin dhe né suksesin e realizuar né€ punén e Gjykatés qé nga periudha e themelimit té
saj.

Jané miratuar aktet nénligjore dhe ka filluar zbatimi i tyre, me qé€llim té zhvillimit té
procedurave adekuate dhe né pajtim me misionin dhe me kompetencén e Gjykatés, té
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pércaktuar me Kushtetuté dhe me Ligj, si¢cjané:

- Rregullorja e punés e Gjykatés, ndérkohé e plotésuar dhe e ndryshuar (pas miratimit té
plotésimit dhe t€ ndryshimit té saj, Rregullorja e re e punés éshté publikuar né Gazetén
Zyrtare mé 14 dhjetor 2012);

- Rregullorjapérstazhin e praktikantit né Gjykatén Kushtetuese; dhe

- Rregullorja pérpérkthimin e dokumentacionit t€ domosdoshém.

Gjykata Kushtetuese, me géllim té respektimit té standardeve dhe té praktikave gjygésore
ndérkombétare, po ashtuka miratuar:

- Rregulloren pér mbrojtjen e identitetit té paléve né kérkesat e parashtruara né Gjykatén
Kushtetuese; dhe
- Udhézimin mbi praktikat pér paragitjen e parashtresave amicus curiae.

Gjykata Kushtetuese, pér shkak té réndésisé thelbésore té Njésisé Ligjore né mbéshtetjen e
punés sé Gjykatés, éshté miratuar tej:

- Udhézimi mbi praktikat, funksionimin dhe strukturén e Njésisé Ligjore (ndérkohé e
plotésuar dhe e ndryshuar dhe, pas miratimit, e publikuar né ueb-fagen e Gjykatés
Kushtetuese).

Pérvec késaj, jané krijuar shabllonét né tri gjuhé pér komunikimin me palé dhe pér komunikim
meinstitucione, gé ndérlidhen me kérkesat e parashtruara né Gjykate.

Eshté arritur té themelohet sistemi elektronik i quajtur Case Data Mangament System (CDMS -
Sistemiimenaxhimit té rasteve). Ky sistem éshté néfillet e konsolidimit dhe té funksionimit dhe
ka pér qéllim t'i shérbejé efikasitetit t€ ploté té punés sé€ Gjykatés. Kjo arritje u bé e mundshme
vetém me mbéshtetjen e donatoréve.

Pas miratimit dhe zbatimit té€ akteve té lartpérmendura
nénligjore, éshté identifikuar domosdoshméria pér [puca nea sfidat:
s G

rishikimin e kornizés ligjore dhe pér konsolidimin e saj té
meétejmeé. Rishikimi dhe konsolidimi do té€ béhen né pajtim
me Rregulloren e punés té Gjykatés Kushtetuese, né ményré
gé té adresohen té nevojat specifike té Gjykatés né té
ardhmen. Pér mé tepér, jané identifikuar njé séré aktesh qé
akoma nuk kané arritur té hartohen dhe té miratohen, té
cilat do t'i kontribuonin shtimit té cilésisé sé punés né

- Mungesa e udhézuesit
unik té ferminalogjise
juridike;

»  Mungesa e karnizés

Gijykaté. ligjore gé krijon
proceducat pér

Vlerésimi i zbatimit éshté shumé i nevojshém, dhe kur éshté themelimin ¢ grupeve

i zbatueshém rishikimi eventual i kornizés ligjore, pér punuese, pérkatésisht

performansé, avancim té transferimit t€ brendshém té stafit, per zhatimin e

ankesa dhe procedurat disiplinore. vendimeve té Gjykatés;

Rrjedhimisht, Gjykata do té themelojé brenda Gjykatés - Zbatimi jo i ploté | komizes

grupet punuese brenda Gjykatés, té cilat, me mbéshtetjen ligjore, (& miratuar nga

eventuale té ekspertéve té€ jashtém né fusha specifike, duhet Giykaa,

té fillojné hartimin e akteve nénligjore si dhe rishikimin

eventual té atyre ekzistues. K /

Gjykata do té pérfitonte né njé masé té€ konsiderueshme né hartimin cilésor dhe té zbatueshém
té kornizés ligjore, cilésore dhe t€ zbatueshme, népérmjet pérgatitjes té€ termave adekuate té
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referencés pér identifikim dhe angazhim té€ ekspertéve.

Mjetet e ekspertizés s€ jashtme né fusha specifike do té€ mundésoheshin népérmjet fondeve nga
institucionet ndérkombétare dhe nga donatorét. Kontribut dhe orientim té vecanté, pér
konsolidimin e métejmé té kornizés ligjore, do t€ ofronin vizitat e rregullta studimore dhe
konsultat me homologét e gjykatave kushtetuese né rajon dhe mé gjeré. Marréveshjet e
bashképunimit me gjykatat tjera kushtetuese, do té pérfshinin, jo vetém mundésiné e
bashképunimit né pérgjithési, por gjithashtu kémbimin e pérvojave né procesin e hartimit té
kornizés ligjore. Realizimi i vizitave studimore do té mundésohej népérmjet shfrytézimit
optimal té linjésbuxhetore dhe me mbéshtetje t€ donatoréve.

Pjesémarrja né projekte té ndryshme pér kompletimin e udhézuesve, rregulloreve dhe té
dokumenteve té tjera t€ nevojshme do té ishte njé mundési tjetér pér konsolidimin e kornizés
ligjore.

Buxheti i pamjaftueshém po ashtu do té sfidonte shfrytézimin e ploté té ekspertizés né fushat
adekuate pér hartimin e métejmé té kornizés ligjore. Tejkalimi i sfidés sé buxhetit té
pamjaftueshém do télehtésohej me mbéshtetje nga donatorét.

2.3 Buxheti dhefinancat
Buxheti dhe financat jané vlerésuar faktor kryesor qé ndikon né pérmbushjen efikase dhe
efektive t€ dhe nevojave dhe kérkesave t€ misionit dhe té vizionit t€ GJKK-sé.

Departamenti i Buxhetit dhe Financave ka hartuar Planin e

KASH-it, 2010-2012, 2011-2013, 2012-2014 dhe 2013-2015,
planifikimin e buxhetit bazuar né KASH, i cili éshté né Disa nga sfidat:

harmoni me prioritet e shtetit té Kosovés, planin e
prokurimit publik pér vitet pérkatése dhe planin strategjik
dhe vjetor té auditimit t€ brendshém.

»  Numrii
pamjattueshém i
zyrtaréve financiarg

Departamenti i Buxhetit dhe Financave gjithashtu ka né Gjvkaté;

punuar né bazé té kérkesave sipas planit t€ prokurimit,

buxhetit té€ realizuar né bazé té rrjedhés sé parasé, »  Mosrespektimi i
shpenzimeve té realizuarabrenda kodeve ekonomike me njé pavarésisé
pérqindje té realizimit prej 98%, si dhe né pajtim me planine financiare té GJKK-
auditimit té brendshém. 56 nga Kuvendi i
Funksionimi i sistemit té kontrollit t€ brendshém si dhe Kasoves;
funksionimi i ekipit pér menaxhmetin e larté (EML), kané o

krijuar njé model pér puné efikase dhe efektive, ku, secili *+ Planifikimi jo me
zyrtar né fushéveprimtariné e vet, éshté angazhuar né kohé i kérkesave dhe i
ekzekutimin e pagesave konform rregullit nr. 4 t€ MF-s€, nevajave buxhetore

duke krijuar njé sistem té miréfillté pér ekzekutimin e té nga departamentot.
gjitha pagesave. Jané€ arritur rezultate té larta qé e dallojné -

Gjykatén nga institucionet e tjera sa i pérket afatit té \ J
pagesave, sepse ¢cdo pagesé kryhet brenda afatit kohor. Pér kété
arsye, Zyra e Auditorit t€é Pérgjithshém e ka vlerésuar Gjykatén si institucionin me
performansén mé té larté. Vlen té theksohet se edhe paraja e imét shpenzohet vetém pér raste té
domosdoshme dhe t€ arsyeshme.

Njé numéri zyrtaréve pér pozita né€ Departamentin e Buxhetit, té Prokurimit, té Auditimit dhe té
Certifikimit, éshté paraparé me LMFPP, Nr. 3/L-048. Mirépo, ai numér nuk éshté plotésuar né
departamente. Numri i pamjaftueshém i zyrtaréve pér kéto pozita paraqet problem pér
funksionimin e miréfillté t€ Departamentit. Pér mé tepér, planifikimi joadekuat dhe jo me kohé
i kérkesave-nevojave buxhetore nga departamentet e tjera né kuadér té Gjykatés,
mospjesémarrja né seminare dhe né konferenca ndérkombétare e stafit, drejtpérdre;jt té lidhur
me departamentet pérkatése, mungesa e trajnimeve pér cilésiné e menaxhimit sipas
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standardeve ISO, gjithashtu paragesin njé kufizim té funksionimit efektiv t€ departamentit.

Mosspecifikimi i miréfillté i kérkesave teknike nénkupton déshtimin e procedurave té
prokurimit. Specifikimi teknik i kérkesave nga zyrtarét jokompetenté, buxhetii pamjaftueshém
pér aktivitete qé mendohet se jané té€ nevojshme, procedurat e shumta dhe té ndérlikuara té
prokurimit, numri i vogél i zyrtaréve financiaré, té gjitha kéto detyrojné qé njé person té jeté né
dy e mé tepér faza t€ njé transaksioni. Mosrealizimi i buxhetit ndikon né cungimin e buxhetit pér
vitin vijues dhe né respektimin e pavarésisé financiare t€ GJKK-sé nga Kuvendi i Kosovés.

Prandaj, mbajtja e punétorive vjetore pér planifikim, pér prezantim dhe pér shqyrtim té
pérbashkét té nevojave té pérgjithshme buxhetore pér Gjykatén, do t'i kontribuon ngritjes sé
efikasitetit té€ funksionimit té departamenteve pérkatése, si dhe do té ndikon g€ kérkesat t€ jené
konform rregullave qé parashihen né LMFPP dhe né LPP. Organizimi i trajnimeve té rregullta
pér stafin profesional né fushén e financave dhe té prokurimit, do té€ ndihmojé né avancimin e
shkathtésive profesionale né kéto departamente dhe né pércjelljen e ndryshimeve né
legjislacionet pérkatése. Buxheti i limituar dhe procedurat e ndérlikuara t€ prokurimit, e kané
véshtirésuar edhe mé shumé punén e Gjykatés. Pérvec késaj, paralajmérimet se donatorét mund
ta pakésojné mbéshtetjen né té€ ardhmen, paraqet rrezik, té cilit duhet t'i kushtohet vémendje, né
ményré gé Gjykata t€ mos ballafagohet me probleme qé mund ndikojné né funksionimin e
miréfillté dhe télehté.

2.4 Infrastruktura dhe teknologjia

Gjykata Kushtetuese ka arritur té krijojé njé infrastrukturé qé¢ mundéson funksionim té
kénaqshém. Eshté ndértuar lifti pér personat me aftési té kufizuar pér qasje né sallén e gjykimit,
jané ndértuar zyra té montuara (kontejner) dhe éshté arritur zhvillimi i Teknologjisé sé
Informimit dhe Komunikimit dhe Multimedias (TIKM-s€). TIKM-ja né vazhdimési ka
kontribuar né ofrimin e shérbimeve pér pérdorimin dhe pér shfrytézimin e pajisjeve té
teknologjis€ informative. Gjykata Kushtetuese ka arritur té realizojé né até fushé si né vijim:

- Hapésiré t€ mjaftueshme dhe infrastrukturé pér zyra té reja;
- Kompletimiisalléssé gjykimeve né objektin ekzistues;

- Krijimiilibrarisé;

- Kompletimiisistemit t€ zérimit (audio dhe video) né gjykatore.
Pérveg késaj, Gjykata ka arritur digjitalizimin e projektit, Ai / \
éshté zhvilluar né tri faza dhe até: instalimi dhe rregullimi | Disa nga sfidat:
pér siguriné e dhomés s€ serveréve pér pajisjet e GJKK-sé, »  Véshtirésité dhe arritja e
themelimin e néndomenit t€ GJKK-sé né kuadér té€ domenit avaneimit me hapa té
shtetéror dhe konceptimin dhe projektimin e politikés sé shpejté té zhvillimit
sigurisé pérté dhénat e GJKK-sé. teknalogjik;
Projekti i CDMS-sé éshté ndér té arriturat mé t€ médha té »  Mungesa e trajnimit té
Njésisé sé TIKM-sé€, té cilin e ka siguruar pér instalimin dhe varhduesheém té stafit
funksionalizimin saj. Késhtu éshté lehtésuar puna e pér pérdorimin ¢
Gjykatés me funksionimine CDMS-sé. pajisjeve dhe &

programeve té reja ne

Té arriturat tjera kané té béjné me avancimin me teknologji fushén ¢ teknelogjise
bashkékohore té pajisjeve dhe té sistemeve operative pér intormative; dhe
stafin e GJKK-sé. Eshté avancuar databaza e kérkimeve né
ueb-fagen zyrtare té GJKK-sé dhe do t€ instalohet sé shpejti. * Rreziku i sulmeve nga
Pérvec késaj, éshté funksionalizuar Intraneti si dhe éshté jashte dhe nga qasja né

bleré pajisje me teknologji té re dhe do té instalohet. K dhina t Giykatis, j
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Edhe pérkundér investimeve né infrastrukturé dhe shtimit me zyra té instaluara (kontejner),
Gjykatés ende i mungon hapésira e mjaftueshme pér té gjithé stafin e saj, duke pérfshiré edhe
sallén e gjykimeve brenda Gjykatés, e cila ka njé hapésiré té vogél dhe té pamjaftueshme pér t'i
pérmbushur standardet q€ kérkohen pér njé sall€ gjykimi. Kéto mangési priten t€ pérmirésohen
me zhvendosjen né objektin e rité paraparé.

Biblioteka e Gjykatés ka njé numér té konsiderueshém té titujve. Sidoqofté, né sallén ku jané té
vendosura librat nuk ka hapésiré t€ mjaftueshme pér rritjen e numrit té titujve dhe té
ekzemplaréve.

Mungojné pajisjet dhe trajnimet e specializuara, dhe pse teknologjia informative éshté
pérmirésuar. Trajnimet e specializuara dhe pajisjet jané vendimtare pér pavarésimin e ploté
nga domeni shtetéror.

Zhvillimi i vazhdueshém dhe i shpejté i teknologjisé, krahas dobive gé sjell né lehtésimin e
pérmbushjes s€ detyrave, bart me vete véshtirési né pérdorimin e saj. Nése nuk menaxhohet
miré, mund té shkaktojé pengesa né performansén e Gjykatés. Né kété drejtim, trajnimet e
vazhdueshme té personelit pér pérdorimin e pajisjeve té€ teknologjisé informative, jané té
domosdoshme pér pérmbushjen e drejté dhe efektive té€ detyrave.

Pavarésimi i paraparé i domenit té Gjykatés nga domeni shtetéror, ka té béjé me rrezikun pér
siguriné e brendshme té té dhénave. Po ashtu, avancimi i shpejté i teknologjisé éshté njé ndér
sfidat kryesore. Prandaj, do té sigurohet dhe do té€ béhet trajnimi i vazhdueshém i stafit né
fushén e teknologjisé, si dhe hartimi i rregullores pér pérdorimin e pajisjeve té teknologjisé
informative.

Eshté instaluar softueri né rrjetin e brendshém (Intraneti), si dhe makina e brendshme kérkuese
(search). Mirépo, kérkohet mirémbajtja e tyre dhe azhurnimi i vazhdueshém i té dhénave, né
meényré qé té sigurohet funksionimiityre.

Gjykata aktualisht ka staf té kualifikuar pér fushén e teknologjis€ informative, e cila, deri mé
tash, ka arritur té realizojé né ményreé té suksesshme objektivat strategjike dhe ka arritur té
asistojé personelin profesional té Gjykatés kurdo g€ ka gené e nevojshme. Megjithaté,
ekziston rreziku i largimit té stafit nga Gjykata, pér shkak t€ kérkesés sé€ larté né tregun e
gjeré té punés. Prandaj, motivimi i vazhdueshém dhe pérmirésimi i kushteve pér puné, do té
kontribuojé pozitivisht né mbajtjen e stafit.

2.5 Komunikimi
GJKK-ja tashmé ka arritur té€ vendosé njé komunikim mjaft efikas me institucionet, me mediet
dhe me gytetarét e Kosoveés.

Ky komunikim efikas €shté realizuar kryesisht me ueb-fagen e Gjykatés, me publikimin e
rregullt té njoftimeve pér opinion/medie dhe té raporteve vjetore. Efikasiteti gjithashtu éshté
mundésuar me mjetet e komunikimit in-house dhe mobile, si dhe me programet outreach, té
realizuar me té gjitha palét e autorizuara kushtetuese né vend.

GJKK-ja ka vendosur marrédhénie t€ mira dhe profesionale me shumé gjykata homologe
anekénd botés. Si rezultat i kétyre raporteve, éshté realizuar njé seri e trajnimeve dhe e
seminareve té pérbashkéta, si dhe ka pasur shkémbim t€ dobishém té pérvojave té pérbashkéta

profesionale.

GJKK-jaka krijuarreputacionin e saj té njé institucioni prestigjioz dhe té respektuar jo vetém né
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rajon, por edhe né nivel ndérkombétar. Né até nivel, GJKK-ja ka nénshkruar memorandume
mirékuptimi me institucione homologe né bot€, pérkatésisht duke ofruar praktika té rregullta
profesionale (internship) pér studenté ndérkombétaré. Gjaté vitit 2012, jané ofruar 4 praktika té
profesionale (internshipe) pér studenté ndérkombétaré dhe 2 pér studenté nga Kosova.

GJKK-ja aktualisht ka nénshkruar dy memorandume / \
mirékuptimi me Gjykatén Kushtetuese té€ Shqipérisé dhe me

Gjykatén Kushtetuese t€ Turqis€. Si rezultat, jané zhvilluar
njé séré vizitash té ndérsjella dhe trajnime e punétori té
pérbashkéta. Pas katér vite té€ punés, GJKK-ja ende duhet té
themelojé njé Zyré pér Komunikim dhe Informim.

Disa nga sfidat:
»  Mungesa e njé Zyre pér
Komunikim dhe
Informim;

»  Mungesa e Rregullores

Njé dobési e identifikuar mbetet komunikimi i brendshém i sé Brendshme pér

mangét (brenda veté personelit té Gjykatés), i cili do té Komunikim;

trajtohet sipas standardeve qé do té caktohen me njé

rregullore té brendshme té komunikimit, e qé duhet té »  Komunikimi i brendshzm

pérfshihet né Rregulloren e punés té Gjykatés. i mangét brendapersonelit
2 Qyykatis).

Njé kontribut t€ madh pér ménjanimin e secilés prej dobésive

té lartpérmendura mund té ofrojé themelimi i Zyrés pér

Komunikim edhe Informim (me njeréz profesionalé dhe té

pérgatitur miré€). Pastaj, do t€ pérmirésohet koordinimi dhe bashképunimi ndérmjet
pjesétaréve té Gjykatés drejt njé komunikimi sa mé té avancuar dhe sa mé té detajuar, bazuar né
Rregulloren pér komunikim. Do té merret parasysh organizimi i trajnimeve té avancuara
praktike gjuhésore dhe profesionale pér personelin e Gjykatés.

Nevojitet angazhimi i profesionistéve té jashtém dhe vendés té fushés sé komunikimit, pér
realizimin e kétyre objektivave.

Nga ky kéndvéshtrim, pér ngritjen e métutjeshme té aftésive profesionale té personelit té
Gjykatés, né aspektin e komunikimit, si dhe pér avancimin e infrastrukturés ekzistuese té
komunikimit, éshté tejet me réndési mbéshtetja e vazhdueshme financiare e donatoréve pér
shkak té kapaciteteve té kufizuara buxhetore té Gjykatés Kushtetuese té€ Kosovés.

3. Objektivat, masat dhe rezultatet e pritshme

Eshté formuluar nga njé objektiv zhvillimor pér secilén nga pesé fushat ku éshté analizuar
gjendja, sinévijim:

Objektivi 1: Sigurimidhe zhvillim i kuadrit cilésor pér nevojat e Gjykatés
Objektivi 2: AvancimiiKornizés ligjore pér puné efektive dhe efikase té Gjykatés
Objektivi 3: Sigurimi i mbéshtetjes adekuate financiare pér pérmirésim té

performanseés sé Gjykatés dhe pér zbatim té aktiviteteve té planifikuara té
Gjykatés
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Objektivi 4: Pérmirésimi i Infrastrukturés dhe Teknologjis€ Informative (TT)

Objektivi 5: Zhvillimi i procesit efikas dhe efektiv té komunikimit dhe i perceptimit té
publikut

Objektivat e treguara mé lart pércaktojné caget GJKK-sé pér zhvillimin e punés s€ saj né
meényre efikase dhe efektive pér periudhén vijuese trevjecare. Jané pércaktuar masat e
nevojshme pér arritjen e secilit objektiv. Gjithashtu, jané paraparé rezultatet e pritshme pér
cdo masé né formé té tregueseve té suksesit gé do t€ shérbejné pér pércjelljen e progresit té
arritur.

3.1 Sigurimi dhe zhvillimi i kuadrit cilésor pér nevojat e Gjykatés

Burimet Njerézore jané vlerésuar faktor kryesor pér funksionim té miréfillté dhe pér
pérmbushje t€ misionit e t€ vizionit té GJKK-sé. Né té vérteté, GJKK i duhet staf i mjaftueshém
profesional dhe staf mbéshtetés administrativ. Pér té€ pérmbushur nevojat me staf té
mjaftueshém, né GJKK duhet t€ vazhdojé procesi i rekrutimit, krahas zhvillimit t€ kushteve dhe
té njé ambienti t€ pérshtatshém pér mbajtjen e stafit ekzistues. Kjo shtron nevojén e gjetjes sé
meényrave té pérshtatshme qé, népérmjet motivimit material, si dhe té mbéshtetjes me forma té
tjerajomateriale, t€ krijohet njé ambient joshés pér puné dhe pér zhvillim té karrierés sé stafit.

Né kété drejtim, Gjykata duhet té€ gjejé ményré pér themelimin e Zyrés qé do té merrej me
ofrimin e trajnimeve té domosdoshme, si pér stafin profesional, po ashtu edhe pér até
administrativ. Krahas késaj, duhet té zhvillohet njé planprogram adekuat pér trajnim, né bazé té
nevojave té Gjykatés.

Sfidé né vete paraget jo vetém pasurimi i Gjykatés me kuadeér té ri edhe mbajtja e atij ekzistues.
Ngritja profesionale dhe zhvillimi i karrierés, pérfshiré motivimin material, paragesin forma
pér realizimin e kétyre objektivave. Prandaj, GJKK-ja duhet té zhvillojé politika dhe té gjejé
forma, duke pérfshiré angazhimin e ekspertéve ndérkombétaré, pér kompensimin adekuat té
stafit dhe pér avancimin, né bazé té meritave dhe pér zhvillimin e karrierés. Zhvillimi né
aspektin profesional duhet téjeté mundési e vazhdueshme, me prioritet té€ larté pér GJKK, pér té
arritur njé stabilitet dhe njé profesionalizém né pérmbushjen e obligimeve té saj.

Objektivi 1: Sigurim dhe zhvillim i kuadrit cilésor pér nevojat e Gjykatés

Masat dhe rezultatet e pritshme:

Masa 1.1 Analiza dhe planifikimi i Burimeve Njerézore

Pérshkrimi;: | Qéellimii analizés dhe i planifikimit t€ Rurimeve Njerézore €shté ge;

T'1 sigurojé GJKK-sé burime t& nevojshme njerézore qé kané shkathtési té duhura,

aftési dhe kompetenca pér arritjen e objektivave t& Gjykatés.

Té krvhen analiza té vazhdueshme dhe vierésim té gjendjes sé burimeve njerézore.

Té béhet planitikimi dhe menaxhimi 1 hburimeve njerézaore, i eili do té pértshijé

proceset vijuese:

s Déreaktimii nevojave pér personel, duke péreaktnar paraprakisht pazitat e
punés, qé do t8 duheshin;

=  Rritja dhe zhvillimi i stafit aktual dhe t€ ardhsh&m, népérmjet veprimtarive
dhe metodelogjive té duhura t& arsimimit;

»  Sigurimii plotésimit té vendeve té lira né Gjykaté, me persona té shkathté, té
afté dhe kompetent, né pajtim me nevojat e ¢do niveli dhe e ¢do pozite pune,

17



Procesi i planifikimit té nevojave pér personel dubet té ndjeké ciklin e planifikimit
buxhetor afatmesém dhe duhet té jeté pandashmeérisht i lidhur me t€, né ményré
e nevajat e Gjvkateés t8 mund té mbeshteteshin financiarisht, prandaj edhe té
mund 8 realizoheshin né té ardhmen.

Po ashtn, do té béhej plotésimi i vendeve té lira 1€ punés, né pérputhje me nevojat
e secilit departament népérmjet zhvillimit té procedurave té brendshme té
rekrutimit dhe té avancimit né karrieré né Gjykate.

Ne keté menyre , do té zhvilloheshin politikat dhe instrumentet  pér perdorim me
efikas té€ burimeve njerézore ekzistuese, format e motivimit financiar dhe té
avaneimit dhe zhwvillimit té karrierés, sipas parimit té merités.

Rezultatet e
pritshme:

10,1 Nétremnjorin e paré t8  vitit 2014 do t€ hartohet Plani pér zhvillimin e
personelit pér periudhén 2o14-2017.

112 Cdovit, dotébéhet rishikimi dhe korrigjim i 1 Planit té zhvillimit té
personelit pér perindhén 2014-2017.

Masa 1.2

Hartimi dhe aprovimi i organogramit té ri té Gjykatés

Pérshkrimi:

Organogrami ka pésnar ndryshime varésisht nga krijimi i nj8sive té reja dhe
ndryshimit t¢é numrit té té punésuarve sipas buxhetit té aprovuar pér ¢do vit fiskal.
Do té behen ndryshime pérkatése né organogramin e Giykatés, né varési 1é
ndryshimeve g& mund té ndadhin né strukturén organizative dhe né
sistematizimin ¢ vendeve té punés.

Rezultatet e
pritshme:

1.2.1. Deri né fund té tremujorit dyte té vitit 2014, do té aprovohet organogramii
ri.

Masa 1.3

Rekrutimi i métejmeé i personelit sipas nevojave té identifikuara

Pérshkrimi:

GJKK=ja ka rekrutuar té gjitha pozitat ¢ planifikuara té punés, né pérputhje me
Planin e rekrutimit dhe me numiin e miratuar té té punésuarve sipas huxhetit té
aprovuar né kategoring paga dhe méditje, pér ¢do vit fiskal, p.sh., sipas Planit
Strategjik 2010 -2013, ishte parashikuar g€ né vitin 2010 té plotésoheshin 65% e
pozitave t8 punés, ndérsa Gjvkata kishte arrvitur {8 plotésonte mhi 88% té pozitave
té lira, Pér vitet 2a1L dhe 2012, GJKK-ja ka plotésuar té gjitha pozitat e punés. Né
kété menyre, népérmjet rekrutimit, numnri i stafit éshté shtuar nga 45, né vitin
2009, né 58 deri né muajin prill té vitit 2013, nga gjithse] 61 pozita té lejuara,
perfshiré kétu edhe njé (1) pozité té gyqtarit.

GJKK =ja, n € pérputhje me Planin e nevojave pér personel dhe né pérputhje me
Planin ¢ rekrutimit, vazhdoi relautimin ¢ métejmé edhe t6 2 pozitave té lira pér
vitin 2013, pér t'u héré plotésisht aperacionale dhe e gatshme 1 pérgjigjet
kérkesave gjithnjé né rritje.

Ky trend i angazhimit té stafit do té vazhdojé edhe né vitet vijuese.,

Rezultatet e
pritshme;

1.3.1 Deri né fund 18 tremujorit t€ treté t8 vitit 2014, GIKK-ja do t8 kompletujé
stafin dhe do té plotésojé té gjitha vendet e lira té punés.

1.3.2 Pas aprovimit té organogramit té ri, GIKK-ja do té€ vazhdojé rekrutimin e
statit né pérpnthje me nevajat dhe né pérputhje me Rregulloren e pérshkrimit té
detyrave té punés.

1.3.3 Nga tremujori i tretd i vifit 2014 e tutje, né baza té rregullta do té angazhoben
nga 4 praktikanté, me kohézgjatje 3-mujore té praktikés.
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Masa 1.4 Krijimi i Njésisé pér trajnim dhe pér zhvillim té karrierds
Pérshkrimi; | Krijimii Njésisé pér trajnim dhe pér zhvillim té karrierés hrenda Departamentit té

Rurimeve Njerézore, €shté i njé réndésie parésore pér planifikimin, pér
nrganizimin dhe pér koardinimin e zhatimit té planeve té trajnimit per statin e
Gjvkalés. Njésia do Lé zhvillojé modu le lrajnuese, do L€ ofrojé Lrajnime L& rregullla
pir avaneimin ¢ shkathtésive profesionale té stafit ckzistues dhe trajnime  tjera pér
stafin e 11 gé do te punésohet né té ardhmen.

Pér kéto trajnime do 18 shfrytézohet pérkrahja e donatoréve  pér fazén fillestare té
ofrimit t& punétorive té trajnimeve té tilla, por edhe népérmjet zhvillimit té projekt
propazimeve té pérbashkéta.

Rezultatet e
pritshme:

1.4.1 Eshié themeluar Njésia pér trajnim dhe zhwvillim té karrierés .
1.4.2 Trajnimi nga ana ¢ Njesise sipas nevojes.,

1.4.3 Zhvillimi dhe implementimi 1 suksesshém i mé sé paku 3 projekt
propazimeve nga ana a Njésise,

Masa 1.5

Mbajtja e trajnimeve pér ngritjen e kapaciteteve njerézore

Pérshkrimi:

Qéllimi { Planit kornizé té trajnimit eshté té kontribuojé pér krijimin e njé stafi
profesional, té afté, t€ bazuar né merité dhe té€ menaxhuar me efektivitet dhe me
cficenet.

Prandaj, Gjykata do t71 knshtojé vemendje té posagme implementimit té Planit
kornizé L€ Lrajnimeve pér népunésil e saj.

Plani kornizé i trajnimeve do té bazohet né analizén sistematike té nevojave pér
trajnim, né pérmirésimin e pragramit ekzistues té trajnimit dhe t€ programit té vi,
pér té plotésuar nevojat ¢ reja té stafit t¢é Gjykatdés.

Zbatimi i kétij plani synon krijimin dhe pérgatitjen e njé kuadri té atté, né funksion
té pérmbushjes me efektivitet dhe me efigence té detvrave dhe té pérgjegjdsive né
pUune.

Rezultatel e
pritshme:

1.5.1 Né fillim té ¢do viti, Njésia pér trajnim {NJIT) do t& zhvillajé Paken
informative pér gjithé stafin ¢ ri dhe pér até né detyré.

1.5.2 Pér cdo anétar té ri té stafit, Njésia pér trajnim {NJT) do té organizojé
trajnime fillestare.

1.5.3 Né fillim té ¢do viti, Njésia pér trajnim (NJ'I') do té pérpilojé Programin
karnizé 1€ trajnimit né fushat specitike té pérgiegjésive té stafit profesional té té
giitha departamenteve dhe t& njésive.

1.5.4 P8r ¢do vit, Njésia pér trajnim {NJT) do 8 organizajé trajnime specitike pér
menaxhment, pér Njésiné Ligjore dhe pér pérkthime, pér mésim dhe pér avancim
né gjuheé té€ huaja dhe pér avancim té njohurive né TL.

Masa 1.6

Pjesémarrje né punétori, né konferenca, né vizita stndimore dhe né
aktivitete t& tjera pér ngritje kapacitetesh

Pérshkrimi:

Gjaté viteve 20049 -2012, éshié zhvilluar numér 1 madh aktivitetesh né kuadér té
ngritjes sé kapaciteteve . Vetém gjaté vitit 2011, jané grganizuar dhe jané zhvillnar
44 aktivitete té ndrvshme  pér 45 zyrtaré té Gjvkatés Kushtetuese {késhilltaré
Juridiké dhe staf civil), si¢ jané  : vizita studimaore, seminare dhe trajoime brenda
dhe jashté vendit, né té gjitha fushat e veprimtarisé sé Sekretariatit té Gjvlkates.
Gjaté vitit 2012, 48 zyrtaré té Gjvkatés (késhilltaré juridiké dhe stat eivil), kané
marré pjesé né 33 aktivitete té ndryshme, qofté hrenda apo jashté vendit, si¢ jang;
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vizita studimore, punétori dhe trajnime, té organizuara nga Gjykata, nga
institucione té specializuara apo nga donatore té ndryshém, me ¢rast
piesémarrésit jané pajisur me certifikata pérkatése né té gjitha tushat e
veprimtarisé sé Sekretariatit te Gjvkates.

GJKK -ja daotévazhdajé me mbéshtetien e vazhdueshme pér pjesémarrje né
punétori, né konferenca, né vizita studimare dhe né aktivitete té tjera, me géllim té
ngritjes sé métejme té kapaciteteve dhe té zenies s€ praktikave t€ mira.
Rezultatet e |1.6.1 N haza tremujore do té organizohen punétori pérkitazi me zbatimin e Planit
pritshme: | Strategjik 2014-2017.

1.6.2 Cdo vit da té organizohen dy vizita studimore né kohézgjatje 2-javore né
givkatat kushtetuese né rajon apo mé gjeré.

3.2 Avancimi i Kornizésligjore pér puné efektive dhe efikase té Gjykatés

Konsolidimi i kornizés adekuate ligjore té€ Gjykatés Kushtetuese dhe zbatimi i saj kontribuojné
fuqishém né funksionimin dhe né suksesin e punés né Gjykaté. Andaj, qé nga fillimi i
funksionimit té€ Gjykatés éshté hartuar dhe éshté miratuar njé kornizé e mjaftueshme ligjore, e
cila ka filluar sé€ zbatuari. Zbatimi i miréfillté i kornizés ekzistuese ligjore edhe né t€ ardhmen,
nénkupton po ashtu rishikimin dhe rishqyrtimin e vazhdueshém t€ saj, né pajtim me nevojat
specifike té Gjykatés.

Pavarésisht késaj, éshté i domosdoshém rishikimi i kornizés ligjore dhe konsolidimi i métejmé
né pajtim me Rregulloren e punés sé GJKK-sé, qé do t'i plotésonte nevojat specifike né té
ardhmen. N€é periudhén e funksionimit t€ gjykatés, jané identifikuar njé séré aktesh qé akoma
nuk éshté arritur té hartohen dhe té miratohen e qé do t'i kontribuonin shtimit té cilésisé sé
punés né Gjykateé.

Né té vérteté, ekziston nevoja e hartimit té kornizés shtesé ligjore pér organizimin dhe pér
funksionimin e Gjykatés, pér té€ drejtat dhe obligimet e stafit t€ saj pér avancimin dhe
pérdorimin e sistemit CDMS pér harmonizimin e terminologjisé juridike né gjuhét e punés té
Gjykatés dhe pér zhvillimin dhe hartimine shabllonéve té tarifave té Gjykatés. Duhet té fillojné
pérgatitjet pér themelimin e grupeve punuese brenda Gjykatés, té cilat, me mbéshtetjen
eventuale té ekspertéve né fusha specifike, do té fillonin hartimin e akteve té identifikuara
nénligjore.

Shfrytézimii ekspertizés sé jashtme né fusha specifike do t€ mundésohet népérmjet fondeve nga
institucionet ndérkombétare dhe nga donatorét. Kontribut t€ vecanté, si dhe orientim pér
konsolidimin e métejmé té kornizés ligjore, do té ofrojné vizitat e rregullta studimore dhe
konsultat me homologét e gjykatave kushtetuese né rajon dhe mé gjeré. Lidhja e marréveshjeve
té bashképunimit me gjykatat simotra, do t€ mundésojné bashképunimin dhe po ashtu
kémbimin e pérvojave né procesin e hartimit t€ kornizés ligjore.

Pjesémarrja né projekte té ndryshme pér kompletimin e udhézuesve, té rregulloreve dhe té

dokumenteve t€ tjera t€ nevojshme do té jeté€ njé mundési tjetér pér konsolidimin e kornizés
ligjore.
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Objektivi 2: Kornizé e avancuar ligjore pér puné efektive dhe efikase t€ Gjykatés

Masatdherezultatet e pritshme:

Masa 2.1

Zbatimi 1 kornizés ligjore

Pérshkrimi:

Dubhet té realizohet zbatimi i ploté i rregulloreve.

Rishikimi i vazhdueshém i rregullareve ekzistuese éshté i domosdoshém, gé
vazhdimisht t'i pérshtatet nevajave té ndryshme qé ndrvshojné me kohén. GJKK-ja
do té angazhojé stafin ¢ saj dhe cksperté té jashtém ¢ e rishikojné rregullat dhe
rregulloret pérkatése pas analizés sé hollésishme.

Konsglidimi i kornizés ligjore do t8 mund8sgjé pérmirésimin e performansés sé
Gjvkatés né fushat sig jané: marrédhéniet e brendshme, menaxhimi i rasteve dhe
etikasiteti i pérgjithshém.

Rezultatet e
pritshme:

2.1.1 Né tremujorin e paré té vitit 2014, do té themelohet Grupi punues pér zbatim
& kornizés ligjore.,

2.1.2 Nuke filluar nga tremujori i dyté i vitit 2014 dhe né vazhdim, ¢do 6 muaj do 18
hartohen raporte té€ rregullta pérkitazi me zhatimin e kornizés ligjore.

Masa 2.2

Hartimi i rregulloreve dhe i udhézimeve té domosdoshme konform
nevojave té Gjykatés

Pérshkrimi: | Eshté identifiknar domosdoshméria pér rishikimin e kornizés ligjure dhe pér
konsolidimin e métejmeé té saj, qé duhet té jené né harmoni té ploté me
Rregulloren e punés té Gjvkatés:

1. Rishikimi i Rregullores pér avancimin dhe transterimin ¢ brendshém
2, Rregullorja pér vlerésimin e performansés sé stafit t& Gjvkatés
3. Rishikimi i Rregullores pér procedurat disiplinare dhe té ankesave
4. Rregullorja pér pérshkrimin e detyrave t& punés s€ népunésve té
Giykatés
5. Rishikimi i Rregullores pér procedurat e rekrutimit, t¢ emérimit dhe té
punés provuese
6. Rregullorja pér orarin e punés dhe pér pushimet e népunésve té
Giykatés
7. Rregullorja pér paga, pér shtesa dhe pér kompensime
8. Bregullorja pér komnuikim té brendshém dhe me jashté
9. Rregullorja pér strukturén organizative dhe pér sistematizimin e
vendeve L& punés
1. Udhézimi Administrativ pér pérdorimin e CDMS-3é dhe pér
menaxhimin e rasteve
1L, Rregullorja pér pérdorimin e pajisjeve té teknologjisé intormative
12. Rregullorja e punés pér njéllojshiméri té dokumenteve pér komunikim
13. Rishikimii Rregullores pér slazhin e praklikanléve né GJKK
14. Rregullurja pér qasje né  dokumentet zyriare dhe pér Klasifikimin e
tyre,
GJKK <ja do té tillojé pérgatitjet pér themelimin e grupeve punuese brenda
Gjvkatés, té cil ét, me mbéshtetien eventuale té ekspertéve né fusha specifike,
do té fillojné me hartimin ¢ akteve té identifikuara nénligjore.
GJKK -ja do té périitonte konsiderneshém né hartimin e njé kornize ligjore
cilésare dhe té zhatueshime |, népérmjet pérgatitjes sé termave té referencés
adeknate pér identifikim dhe me angazhim té ekspertéve.

Rezultatet e | 2.2.1 Gjaté tremujorit t€ paré t& vitit 2014, do té€ hartohet raporti pér nevojén e

pritshme: rishikimit té€ kornizés ligjore dhe pér konsolidimin e saj t€ métejmeé,

2,2.2 Nu té a provohen té gjitha rregulluret dhe udhézimet e tjera gé i shérbejné
adresimif t& nevojave  specifike té Gjvkates né té ardhimen dhe gé evitujné
zhrazétirat eventuale juridike.
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Masa 2.3 Hartimi i Udhézuesit pér harmonizimin e terminologjisé juridike né
gjuhét e punés té Gjykatés

Pérshkrimi: | Eshté identifiknar domosdoshméria pér hartimin e Udhézuesit pér harmonizimin
e terminologjise juridike né gjuhét gé pérdoren né Gjykaté. Hartimi 1 kétij
ndhézuesi duhet té realizohiet népérmiet njé grupi punues, pérfshiré stafin e
Njésisé Ligjore, té Departamentit té Pérkrahjes  Profesionale, si dhe me
mhéshtetjen eventuale 1€ ekspertéve te késaj fushe.

= Krijimi i grupit punnes pér Udh&znesin e terminologjisé juridike né gjuhén
shqipe, serhe dhe angleze;

- Identifikimi i shprehjeve mé té pérdorura juridike-kushtetuese;

- Hartimi i termave té géndrueshme né té gjitha gjuhét;

- Pérdorimi i Udh&zuesit nga stafi i Gjykatés; dhe

- Caktimi i njé grupi redaksional pér té azhurnuar vazhdimisht Udh8zuesin

terminalogjik.
Rezultatet e | 2.3.1. Gjaté tremujorit té paré té vitit 2014, do té miratohet Udhézuesi pér
pritshme: harmonizimin e terminelogjisé juridike né gjuhét gé pérdoren né Gjvkatén

Rushtetuese t& Kosovés,

3.3 Sigurimi i mbéshtetjes adekuate financiare pér pérmirésim té performansés
sé Gjykatés dhe pér zbatim té aktiviteteve té planifikuara té Gjykatés

GJKK -ja duhet té realizojé njé proces aktiv té informimit dhe t€ komunikimit ndérmjet
departamenteve, né€ ményre qé té€ mundésojé planifikimin mé té mireé, t€ kuptuarit e pérbashkét
dhe koordinimin e pérmirésuar né fushén e buxhetit, té financave dhe té prokurimit. GJKK -ja
duhet té vazhdojé njé trend té njéjté t€ informimit t€ deputetéve té Kuvendit t€ Kosovés pér
autonominé e vet financiare dhe pér dispozitat e tjera relevante kushtetuese dhe ligjore. Sipjesé
e kétij procesi té informimit, Gjykata gjithashtu planifikon dhe pérgatit me kohé ményrat pér té
artikuluar mé miré dhe pér té prezantuar nevojat para komisioneve pérkatése té€ Kuvendit.

Me pérpjekje té tilla, GJKK -ja mund té ofrojé shpjegime mé té€ mira pér natyrén e punés sé saj
specifike dhe pér nevojat e saj zhvillimore. Me géllim té arritjes sé kétij synimi, GJKK-ja duhet té
punésojé staf té€ nevojshém né fushén e financave, sipas rregullit 01 dhe 02 té Thesarit, t'i
trajnojé ata dhe, mé pas, ta pérfshijé kété staf né aktivitet e ndryshme qé synojné performansén
sa mé té miré€, planifikimin dhe realizimin e cilésisé sé€ larté n€ puné. Gjykata duhet té vazhdojé
edhe mé tutje me kété nivel té planifikimit dhe té realizimit, duke béré pérpjekje té vazhdueshme
pér té plotésuar nevojat e reja sipas kérkesave té kohés.

Objektivi 3: Sigurimi i mbéshtetjes adekuate financiare pér pérmirésim té performansés sé
Gjykatés dhe pér zbatim té aktiviteteve t€ planifikuara té Gjykatés

Masat dhe rezultatet e pritshme:

Masa 3.1 Mbajtja e punétorive pér planifikim dhe pér menaxhim té buxhetit

Pérshkrimi: | GJKK-ja do té béjé vazhdimisht analizén e nevojave per planitikimin dhe pér
menaxhimin e huxhetit, si dhe do té rifreskojé ato sipas kérkesave té KASH -it.
GJKK-ja do 18 realizajé njé proces aktiv té komunikimit me departamentet ¢ tera,
me qéllim gé té béhet ana 178 e gjendjes faktike pér praojektet ekzistuese, si dhe
analizé pér prujeltet gé kand 1€ béjné me perindhén afatmesme dhe me periudhén
atatgjate.

G IKK-ja, gjithashtu, do té organizojé nje sere ngjarjesh, si pjese e tushates pér té
njoftuar institucionet lokale dhe gendrore pér pavardsing c saj financiare.

Mbajtja e punétorive vietore pér planifikitain e buxhetit dhe shqyrtimi i
pérbashkét vietor, do té béhet me géllim té realizimit sa mé té miré t& kérkesave qé
prezanluhen nga deparlamenlel e Ljera.
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Pa ashtu, népérmjet kétvre punétorive, do té zhvillohen dhe do té tunksionalizohen
procedurat e brendshme né GJKK dhe da té héhet pércaktimi i garté i detyrave 18
punés konform LMFPT  -sé. Né kété ményre, do té zhvillohen  politikat  dhe
instrumentet pér pérdorim mé efikas té kapaciteteve ekzistuese financiarve, si dhe
pér krijimin e mekanizmave ligjoré pér motivimin finaneciar, pér avancim dhe pér
zhvillim té karrieres, sipas parimit té merités.

Rezultatet e
pritshme:

4. L. Do té mbahen punétori té rregullta pér planifikim dhe pér menaxhim té
buxhetit.

3.1.2 Do té hartohen planet buxhetore dhe raportet financiare sipas afateve té
parapara dhe ngé pajlueshméri me rregullorel ligjore né Kosove,

Masa 3.2

Rritja e efikasitetit n€ menaxhimin e financave

Pérshlkrimi:

Bazuar né menaxhim tinanciar dhe né kontroll (MFK), edo organizaté buxhetore
(OB) duhet té arientohet né ngrifjen e vazhdueshme pratesionale p&r menaxhimin
¢ finaneave sipas standardeve ndérkombétare.

Kontralli i brendshém, menaxhimi i rreziknt  dhe menaxhimi financiar jané
pérfshiré né kuadér té ngritjes profesionale pér menaxhimin e financave.,

GJIKK~=ja, e gatshme qé te jeté sa meé transparente do t'l jape réndesi te vecanté
ngritjes sé cilésisé né menaxhimin e financave dhe té kontrollit, duke m  béshtetur
stafin e saj protesional kryesisht né lémin e trajnimeve né fushat pérkatése.

Rezultatet e

19.2.1 Do ti hartohen raporte periedike dhe victore sipas kérkesave ti

pritshme: menaxhmentit.
3.2.2. Né ¢ dovit kalendarik  do gerganizahen nga 2 trajnime  pér menaxhimin e
financave dhe pér kontrollin ¢ breadshém.

Masa 3.3 Organizimi i ngjarjeve informuese me stafin ¢ Gjykatés pér procedurat
e financave, té prokurimit dhe té anditimit

Pérshkrimi: | GKE-a, ka informuar né vazhdimdési stafin me procedurat ¢ menaxhimit té

financave, té prokurimit publik dhe te anditimit teé brendsheém , per ¢do ndryshim
g€ ka ndodhur gjaté viteve,

Me kéto aktivitete éshté informuar stafi dhe jané arganizuar trajnime orientuese
per stafin e vi, i ¢ili 8shté rekrutuar né Gjvkats.

Rezultatet e
pritshme:

3.3-1 Do t8 ¢ rganizohen takime té rregullta informuese me stafin pér ndryshimet
g€ ndodhin né procedurat pér planifikim, pér realizim té buxhetit dhe té
prokurimit.

Masa 3.4

Ristrukturimi dhe riorganizimi i Departamentit pér Buxhet e Financa,
sipas LMFP=sé dhe LPP=sé, konform organogramit té vi

Pérshlkrimi:

Né pérputhje me LMFPP -sé dhe me rregullat ar. o1 dhe nr. 02 t8 Thesarit, ¢do OB
duhet t& keté mé sé paku 5 zyvrtaré gé do té merren me ¢éshtjet financiare, Pér té
gjithé kéta zvrtaré jan€ paraparé detyrat e ndara, me géllim gé kontrolli i
brendshém té jetd sa mé efikas dhe sa mé efektiv, Rekrutimi i zyrtaréve té rinj né
fushén ¢ financave éshté nit varési nga aprovimi i munrit t& punétoréve nga MF —a,
respektivisht nga Kuvendi i Kosoves.

Rezultatet e
pritshme:

9.4.1 ME s€ largu deri né fund té tremujorit t€ paré té vitit 2014, Departamenti 1
Buxhetit dhe Financave de té kempletohet konform organogramit té ri dhe sipas
kérkesave té LMFP-sé dhe té LPP-sé.
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3.4 Hapésiré e mjaftueshme, infrastrukturé funksionale dhe teknologji
informative e avancuar pér puné té pérshtatshme né Gjykaté

Mbetet shumé pér t'u béré né fushén e infrastrukturés dhe té kushteve té punés sé teknologjisé
informative, me gjithé avancimin dhe pérmirésimin né periudhén gé po e 1émé pas. Sfidé e
vecanté gjaté periudhés sé€ planifikimit strategjik do té jeté zhvendosja e Gjykatés né objektin e
ri. Praktikisht, zhvendosja duhet té fillojé nga e para né€ vendosjen dhe né instalimin e pajisjeve
téreja, si dhe né transferimin e pajisjeve ekzistuese g€ mund té pérdoren edhe mé tutje. Edhe pse
zhvendosja e Gjykatés né objekt tjetér do té€ ndihmojé sa i pérket zgjerimit t€ hapésirés fizike pér
puné, inventarizimi i zyrave dhe furnizimi me pajisjet e nevojshme duhet béré me kohé, né
ményré qé kjo té mosreflektojé negativisht né performansén e pérgjithshme té Gjykateés.
Biblioteka e Gjykatés éshté pasuruar vazhdimisht me tituj té rinj. Eshté evidente nevoja pér
zgjerimin e hapésirés fizike pér mirémbajtjen e librave dhe €shté i réndésisé sé vecanté
digjitalizimii katalogut té librave té Bibliotekeés.

Edhe pse fusha e teknologjis€ informative éshté pérmirésuar dukshém, si né aspektin e pajisjeve
fizike (harduer), ashtu edhe né até té€ programeve kompjuterike (softuer), azhurnimi dhe
mirémbajtja e saj €shté element genésor pér funksionim optimal. Gjithashtu, trajnimi dhe
pérgatitja e stafit t€ Gjykatés pér pérdorimin e pajisjeve apo té programeve té reja té teknologjisé
informative, paraqet sfidé té vazhdueshme. Softueri pér menaxhimin e léndéve, CDMS,
parashihet qé né té ardhmen té avancohet dhe té pérshtatet me pajisjet harduerike dhe me
sistemet e reja operative.

GJKK-ja edhe vazhdon té operojé né kuadér té domenit shtetéror, edhe pse posedon
néndomenin e rezervuar pér t€. Né té ardhmen, synohet pavarésimi i ploté, qé nénkupton,
sigurimin e nén-domenit plotésisht té pavarur dhe té dedikuar ekskluzivisht vetém pér
Gjykatén.

Objektivi 4 Hapésiré e mjaftueshme, infrastrukturé funksionale dhe teknologji informative
e avancuar pér puné té pérshtatshme né Gjykaté

Masat dhe rezultatet e pritshme:

Masa 4.1 Zhvendaosja e Gjvkatés Kushtetuese né objekbn e ri

Pérshkrimi: | Gjykata ka arritur té€ pérmbushé objektivat nga plani i kaluar, duke plotésuar té
gjitha pnzmlt sipas strukturés or gamzcltwe Megjlthate 51 pasulé e mungeses sé
hapem 83 58 nevojshime pér pung, éshté krijnar njé amhient i pafavorshém pér
puné.

GJKK-5¢ du t'i ofrohet nj & ubjelt tjetél me njé hapésiré té favorshme pér puné dhe
per sistemimin e stafit sipas pel ege jésive dhe sipas niveleve t& menaxhimit.

Inventarizimi i zyrave dhe furnizimi me pajisiet e nevojshme  do té béhet me kohé,
né ményre (& kjo t8 mos vetlektojé negativisht né performansén e pérgjithshime té

Gjvkatés.
Rezultatet e | 4.1.1 Né tremujorin e paré té vitit 2014 , do té caktohet grupi punues pérgjegjés pér
pritshme: zhvendosjen e stafit, sipas dinamikés sé par &p,né {afatii pEu aktuar nga MAP -i).

4.1.2 Gjaté periudhés kohore nga tremujori i dyté e deri né tremujorin e katért té
vitit 2014, do té kryhet transterimi 1 pajisjeve dhe i inventarit né objektin e ri.
4.1.3 Gjaté periudhés kohore nga tremujori i dvté e deri né tremujorin e katért té
vitit 2014, do té realizohet sistemimi i stafit.

Masa 4.2 Pasurimi me literaturé dhe digjitalizimi i Bibliotekés

Pérshkrimi: | Biblinotekae GJKK-sé éshté njé ndér hiblictekat mé té pasura me titnj
ndérkombétaré dhe vendés té drejtimit kushtetues. Si e tillg, Biblioteka e Gjykatés
vazhdimisht shkon drejt pasurimit t€ saj dhe té hyrjes né procesin e digjitalizimit.
Riblinteka, kohé pas kohe, ar rin té sigurojé titu] té ndryshém, né veganti té fushes
Juridike, nga donatoré té ndryshém, si¢ jané: GI7, IR7Z, Fandi pér té Drejtén
Humanitare dhe nga donatoré té tjeré.
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Rezultati i 4.2.1 Né gjysmeén e dvte té vitit 2014, do té krijohet hapeésire e mjattueshme pér

pritshém: njé biblioteké té pasur me tituj.

4.2.2 Cdo vit, do té ndahen fonde pér blerjen e literaturés sé re dhe pér qasje sé
pakn né dy platforma elektronike.

Masa 4.3 Avaneimi i sistemit té digjitalizimit dhe standardizimi i pajisjeve

ekzistuese

Pérshkrimi: | GJKK-ja ka arritur t€ implementajé sistem funksional dhe 18 signrt t& digjitalizimit

dhe njé néndomen né kuadér té domenit shtetéror. GJKK-ja ka ndértuar data -

gendér moderne {server room) me kapacitete té mjaftucshme pér ruajtjen ¢ té

dhénave.

Kéta pajisje duhet té standardizohen, duke bére njé analizé té giendjes ekzistnese,

duke krijuar rregullorve pér pérdorimin e pajisjeve té teknologjisé informative

{saftner dhe harduer).

Ky standardizim do t'1 mundésojé Gjykatés krijimin e intrastrukinrés sé

géndrueshme dhe té sigurt teknologjike.

Rezultatet e | 4.3.1 N tremujorin e pard té vitit 2a14, doté realizochet integrimi i sistemit

pritshme: ekzistues né sistemnin e ri té teknologjisé infarmative né ohjektin e ri té
Givkatés.

4.3.2 Né tremujorin ¢ treté dhe té katért (8 vitit 2014, do t8 krijohet sistemi 1
telefonisé né VOIP.

4.3.3 Né tremujorin e dvté dhe té treté té vitit 2014, do té€ krijohet sistemi andio
dhe video pér sallén e gjykimeve né abjektin e ri.

4.3.4 Né tremujorin e paré te vitit 2014, do té krijohet sistemi 1 vezhgimit me
video nué abjektin e ri té Gjykateés.

4.3.5 Né€ tremujorin e treté té vitit 2014, do t€ miratohet Rregullorja pér
pérdorimin e pajisjeve té teknologjisé informative.

4.3.6 Cdovit duté ndahen fonde pér avancim /7évendésim té pajisjeve 18
teknologiisé informative.

Masa 4.4 Avancimi i1 sistemit t&¢ CDMS-s¢

Pérshkrimi: | Pas pérpihmat t& Udhézuesit pér pérdonmin ¢ CDMS-sé dhe pér
menaxhimin e rasteve, do té krijohet edhe mundésia e gasjes né sistemin
CDMS jashté mjetit t& Gjykatés.

Rezultatet ¢ | 4.4.1 Nga lremujori i paré i vitit 2004 e tutje, do (& krijohel mundésia

pritshme: teknike piér qasje né sistemin ¢ CDMS-si prej vendeve t& ndryshme,

3.5 Zhvillimi i procesit efikas dhe efektiv té komunikimit dhe perceptimit té
publikut

Komunikimi i brendshém dhe i jashtém éshté vendimtar pér funksionimin e miréfillté té
Gjykatés dhe pér kuptimin e rolit qé ka né mbrojtje t€ kushtetutshmeérisé. Pra, Gjykata
Kushtetuese duhet té investojé mé shumé pér zhvillimin e kushteve dhe pér krijimin e njé
ambienti mé té pérshtatshém pér avancimin e komunikimit brenda veté Gjykatés, si dhe me
opinionin publik dhe institucionet e tjera. Kjo kérkesé vetvetiu shtron nevojén pér investime
materiale dhe profesionale, duke pasur parasysh para sé gjithash funksionalizimin e ploté té
Zyrés pér Komunikim dhe Informim (ZKI).

Né kété aspekt, Gjykata duhet té investojé mjetet e nevojshme pér themelimin e ZKI, duke
investuar njéherazi edhe né trajnimin profesional t€ stafit ekzistues, né hartimin e rregullores
pérkatése pér komunikim brenda dhe jashté Gjykatés, né shkémbimin e pérvojave me
institucionet homologe mé me pérvojé, né organizimin e seminareve t€ pérbashkeéta, si dhe me
angazhimin e stafit mbéshtetés shtesé.

Eshté me réndési té zhvillohen edhe politika afatgjate dhe instrumente pér zhvillimin
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profesional dhe sa mé cilésor té stafit pér komunikim brenda dhe jashté Gjykatés dhe duke mos
pérjashtuaredhe angazhimin e ekspertéve ndérkombétaré né kété 1éme.

Objektivi 5: Procesi efektiv i komunikimit dhe pérmirésimi i performansés sé Gjykatés dhe
perceptimit té publikut

Masat dhe rezultatet e pritshme:

Masa 5.1

Themelimi i Zyrés pér Komunikim dhe Informim

Pérshkrimi:

Themelimi i 7RI éshté thelbé&sor pér funksionimin meé té miré té Gjvkatés dhe pér
komunikimin e saj me opinionin publik dhe me institucionet e tjera. Kjo do té
mundsgjé komunikimin standard brenda vet € statit t8 Gjvkatés {sipas rregullave
té pértshira né njé rregullore té vecanté), pérdorimin e dokumenteve standarde
brenda dhe jashté Giykatés, si dhe komunikimin kehcrent me opinienin publik dhe
mé gjeré, Monitorimi  ZKI do té béhet n€ baza vjetore, pér té rishikuar
kérkesat/nevojat g€ shiagen dhe pér 1€ ofruar trajnimet e duhura g€ do 18
mundgsajné njé puné me efektive té personelit t8 angazhuar né kété zyré.

Rezultatet e

5.1.1 Né tremujorin e paré té 2014, do té themelohet dhe funksionalizohet ZIK.

pritshme:
5.1.2 Publikimi i raporteve té rregullta vjctore té performansés s¢ komunikimit té
Gjykatés.

Masa 5.2 Informimi i opinionit publik rreth funksionit té Gjykatés

Pérshkrimi: | Gjvkata do té moniturojé reagimet né opinion g€ kané té béjné me punén e sqj, s€

bashku me vérejljel e pranuara nga L€ gjilthé seklorél Ljeré relevanl L€ shogérise
civile dhe té institncioneve té Kosoves, Kjo do té héhet gqofté népérmjet analizés sé
tée dhénave te ndryshme statistikore, népeérmjet ZKI, si dhe népérmjet kontaktit té
drejtpérdrejté me qytetaré e me institueione.

Rezultatet e
pritshme:

5.2.1. Cdo 6 muaj, do té organizohen sesione informuese pér palét me iuteres.

5.2.3 N& vazhdimési do té publikohen informata né ucb-facgen zyrtare.

Disponuneshméria dhe gasja né dokumentet zyrtare, si dhe gasja e
paléve né Gjykaté

Pérshkrimi:

Shérbimi efektiv dhe qasia e lehté né dokumentet zvrtare do té pércaktohet duke n
bazuar né nevojat dhe ankesat/vérejtjet ¢ vet gytetaréve, té medieve dhe té paléve
té tjera zyrtare, T téré persaneli i Gjvkatés do té jeté vigjilent, varésisht nga
funksioni, né monitarimin - e kérkesave dhe vérejtjieve né shérhimet e Gjykatsés,
pérkitazi me gasjen e livé té gqytetaréve, té medieve dhe t€ paléve t8 tjera zyrtare.
Kjo do té béhet pérmes hartimit té procedurave té avanenara pér gasje né
dokumentet zvrtare, pér komun ikim me qytetaré dhe pér marrédhénict me jashté
té Gjykatés, si dhe pér trajnimet adekuate € personelit t€ angazhuar né kéte
aspekt.

Rezultatet e
pritshme;

5-3.1. Da té krijohen kushte adekuate t€ infrastrukturgés pér qasje mé té lehté né
objektin e ri t8 Gjykatés té personave me aftési té kufizuara.

5.4.2 Nétremujorin e dyté té vitit 2014, doté caktohet dhe funksionalizohet
hapésira e pérshtatshme pér komunikim me palét e interesuara {qytetarét, mediet
ose palét zyrtare) dhe pér konferened me medic né abjektin e ri t8 GJKK-s8.

5-3.3 Deri né tremujorin e katéri t€  vitit 2014, do té zhvillohet baza e té dhénave
dhe do té realizohet arkivimi i rregullt {elekiranik] i dukumenteve.
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Masa 5.4 Pérmirésimi i komunikimit ndérmjet Gjyvkatés dhe entiteteve té gera

Pérshkrimi: | Givkata du té jeté e pérgendruar né pérmirésimin e nivelit té komunikimit me
qvtetaret, me mediet dhe wme entitetet e tjera, duke u mbsshtetur githmoné né
shgyrtimin dhe né trajtimin e vérejtjeve/sugjerimeve té secilés palé, Pérmirésimi i
komunikimit do t& béhet duke n bazuar edhe né trajnimin adckuat dhe té
vazhdueshém té stafit pér komunikim dhe  pér marrédhénie me jashté, si dhe
népérmjet konsultimeve pérbrenda vet é personelit té Gjykatés. Kjo do té béhet edhe
népérmjet shkémbimit té pérvajave me institucionet homologe dhe protesionale,
brenda dhe jashté vendit.

Rezultatet e | 5.4.1. Cdo vit do té realizohen sé paku 2 vizita né institucionet homologe né rajon
pritshme: dhe mé gjeré.

4. Plani i veprimit dhe buxheti

Plani i veprimit dhe buxheti g€ prezantohen né kété pjesé jané hartuar pér té gjitha periudhat e
zbatimit té Strategjisé, duke filluar nga viti 2014 dhe deri né vitin 2016. Pérvec késaj, €shté béré
edhe identifikimi i burimit té financimit pér secilén masé dhe aktivitet té vecanté. Eshté me
réndési té potencohet si planii veprimit ashtu edhe buxheti pérkatés jané té karakterit orientues
dhe se duhet té rishikohen para fillimit t€ ¢d o viti fiskal.

Objektivi 1: Zhvillimi dhe sigurimi i kuadrit cilésor pér nevojat e Gjykatés Masat dhe
rezultatet e pritshme:

Peri BUXHETI
Ko sl Instrume
di | Aktiviteti | ae Baridési Burimi | Gjithsej | | o0 o
2 K g 2 i
zhat 2014 2015 | 2016 N
imit
Masa 1.1 Analiza dhe planitikimi i Burimeve Njerézore
Emérohet
Grupi i
PUnes pér
analizén ¢
gjendjes sé
tanishme
Ti- . ..
te Sekretari i e
. Ta, s . Vendimi i
L.1. | Burineve o Pérgjithshém/Z ; o L
L 201 . L. .00 a.00 .00 / 0.00 Sekretariati
Njarézare v. Sekretari i b
- 7 o N 4 N 11 t
dhe pér Pérgjithshem
pacashikim
ine
nevajave
per
perindhén
20 14=2017

"1 = Buxhet i Kosovés; 2 = Donacione; 3=Té€ hyrat vetanake
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Koment te burimi i financimit: 1 = Buxheti i Kosovés; 2 = Donacione;
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Objektivi 5: Proces efektiv i komunikimit dhe i pérmirésimit t€ performansés sé Gjykatés dhe i
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Plani Strategjik i Gjykatés Kushtetuese té Kosovés, 2014-2017
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